



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันเสาร์ที่ 14 ถึงวันจันทร์ที่ 16 มีนาคม 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 7 เรื่อง ดังนี้

1. ตาชั่งพันดาว

https://www.matichon.co.th/bullet-news-today/news_5634167

2. คอลัมน์ เลขที่ ๑ วิภาวดีฯ

3. DSI ยุติสืบสวนคดีรุกเขากระโดง หลุดคดีพิเศษ เหตุ ปปป. สอบเรื่องเดียวกันส่งไม่ต่อ ป.ป.ช.

<https://www.dailynews.co.th/news/5689640/>

4. เลื่อนประมูลสร้าง“สะพานโก - ลก2” รอดกผลิตร่วมมาเลเซีย แรงตอกเข็มปีนี้เปิดใช้ปี 72

<https://www.dailynews.co.th/news/5688926/>

5. พม.ตรัง ร่วมประชุมโครงการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจแนวทางการดำเนินงานกองทุนส่งเสริม

<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1862569/?bid=1>

6. อจ.คช.ระยอง เร่งขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรมตาม นโยบาย อสส.

<https://mgronline.com/crime/detail/9690000024653>

7. สั่งจำคุก 1 ปี หนุมี่ จยย.หวาดเสียวบนถนนกลางกรุง พร้อมยึดรถของกลาง

<https://mgronline.com/crime/detail/9690000024694>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ดาซังพันดาว

March 15, 2026



•...“ความจริงเป็นสิ่งไม่อาจโต้แย้งได้ แม้ความพยายามจะโจมตี หรือความเขลาจะเยาะเย้ย แต่สุดท้าย ความจริงก็ยังคงอยู่ตรงนั้น” เซอร์ วินสตัน เชอร์ชิล อดีตนายกรัฐมนตรีอังกฤษ

•...ขยับรับวิกฤต ท่ามกลางไฟสงครามตะวันออกกลางที่ส่อเค้าลามปามจนพันพิชในราคา น้ำมันทำเอาชาวบ้านกุมขมับ “บิกหวาน” พล.ต.อ.ธวัชชัย ปิยะไพบูลย์ รอง ผบ.ตร. ในฐานะ ผอ.ศปม.ตร. นั่งไม่ติดเก้าอี้ ขยับรับลูกคำสั่งนายกรัฐมนตรี ประชุมด่วนสั่งการ ตำรวจทั่วประเทศ คมเข้มสกัดกั้นขบวนการ “มดตะนอย” ลักลอบส่งออก กักตุน และ พวกเขี้ยวลากดินที่จ้องฉวยโอกาสโก่งราคาน้ำมันทุกช่องทาง งานนี้จัดเต็มทั้งจุดตรวจจุด สกัดตั้งแต่ประตูคลังน้ำมันยันตะเข็บชายแดน ฟากฝั่งทะเลก็ไม่น้อยหน้า ส่งตำรวจนำ ขน เรือ 30 ลำ ลาดตระเวนเข้มทั้งอ่าวไทยและอันดามัน ปิดตายช่องทางธรรมชาติ แคมป์ฝาก ค้ารวมถึงพวกคิรวัยบนความทุกข์ประชาชน โทะหนักคุกสูงสุด 10 ปี ปรับอ่วมไม่มี ละเอียด

[Ads by Tapmind](#)

•...ต่อเนื่องด้วยมาตรการประหยัดพลังงานในรั้วสีทากี้ เมื่อคำสั่งด่วนจาก “บิกตาย” พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร. คลอด 5 มาตรการหลักรับมือผลกระทบ ตะวันออกกลาง ตั้งแต่เลี้ยงรถส่วนตัว-จำกัดเวลาแอร์-แสงสว่าง งดประชุม-สัมมนาและ ตรวจหน่วยโดยเปลี่ยนไปใช้ระบบออนไลน์แทน แม้จะปรับลดกำลังพลในสำนักงานเพื่อ ประหยัดไฟ แต่ “บิกตาย” ย้ำชัด งานป้องกันปราบปรามและระงับเหตุต้องเข้มข้นเหมือน เดิม ประชาชนอุ่นใจได้!

•...ด่านกองทัพอากาศไทย เกาะติดใหม่ไลน์ระทึกของแคบฮอร์มุซ หลังเรือสินค้า “มยุรี นารี” ถูกโจมตีกลางทะเล จน พล.ร.อ.ไพโรจน์ เพ็ญจันทร์ ผบ.ทร. ต่อสายตรง Hotline ถึง ผบ.ทร.โอมาน กล่าวขอบคุณในมิตรภาพที่ช่วยดูแลลูกเรือไทย 20 ชีวิตให้ ขึ้นฝั่งได้อย่างปลอดภัยที่เมืองคาซิบ แม้สถานการณ์เบื้องต้นจะคลี่คลาย แต่กองทัพอากาศ ยังคงทำงานแข่งกับเวลา ประสานการค้นหาลูกเรืออีก 3 รายที่ยังสูญหายอย่างสุดกำลัง พร้อมประกาศยกระดับความปลอดภัยแจ้งเตือนเรือไทยงดใช้เส้นทางเสี่ยงจนกว่า สถานการณ์จะนิ่ง

•...อดีต กกต.สายบุญอย่าง สมชัย ศรีสุทธิยากร จูงมือทีมผู้เชี่ยวชาญบุกกองปราบฯ ทวงถามความคืบหน้าคดี “บาร์โค้ดบัตรเลือกตั้ง” หวังจ้ให้พนักงานสอบสวนเปิด โฉมหน้า 6 รายชื่อที่ถูก กกต.แจ้งความดำเนินคดีฐานทำข้อมูลเท็จปนเลือกตั้ง งานนี้

“บีกต์อ” พล.ต.ท.ณัฐศักดิ์ เขาวนาศัย ผบช.ก. ต้องออกโรงแจ้งยืนยันว่ากระบวนการขณะนี้ยังอยู่ในขั้นรวบรวมพยานหลักฐาน ส่วนปมร้อนเรื่องข้อหา “อั้งยี่” ที่ถูกพูดถึงนั้น ยืนยันต้องพิสูจน์กันที่ “เจตนา” และพฤติการณ์

•...แก้อั้งล้น “กฤต” ขนบพัฒนส์ นาคสัว ส.ส.สงขลา พรรคกล้าธรรม ย่องพบพนักงานสอบสวน ดีเอสไอ รับทราบข้อหาพนัน-ฟอกเงิน ก่อนถูกหิ้วฝากขังศาลอาญาพร้อมคำคัดค้านประกัน งานนี้ พล.ต.ท.รุตพล เนาวรัตน์ รมว.ยุติธรรม ยันหลักฐานมัดแน่นปิดกั้นแก่งลังทางการเมือง ขาวววงในแ่วว่าคำร้องฝากขังมี “คลิปเสียงเด็ด” ให้กำลังใจแอดมินฝั่งประเทศเพื่อนบ้านมัดตัว ช่วงเหตุปะทะชายแดน แถมเส้นเงินพันนับร้อยล้าน แต่สุดท้ายศาลให้ประกันวงเงิน 1 ล้านพวงเงื่อนไขเหล็ก “ห้ามยุ่งเหยิงพยาน-บินนอก” และต้องรายงานตัวทุก 2 เดือน รอดคุก ไปแบบใจหายใจว่า

•...ศูนย์ต่อต้านการฉ้อโกงออนไลน์ (ACSC) จับมือ FBI และ Meta นำปฏิบัติการร่วมสกัดกันเครือข่ายสแกมเมอร์ขนาดใหญ่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ พร้อมพันธมิตรหน่วยงานบังคับใช้กฎหมายจาก 10 ประเทศทั่วโลก “ฟักอง” พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช ผู้ช่วย ผบ.ตร./รอง ผอ.ศปอส.ตร. มั่นใจการปฏิบัติการปราบปรามอาชญากรรมออนไลน์ในครั้งนี้คือบทพิสูจน์ถึงพลังของความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน และเป็นการส่งสารที่ชัดเจนไปยังกลุ่มมิจฉาชีพถึงความมุ่งมั่นว่า สำนักงานตำรวจแห่งชาติและพันธมิตรจะเดินหน้าปราบปรามและกวาดล้างอาชญากรรมออนไลน์ทุกรูปแบบอย่างถึงที่สุด

•...ปอกเปลือกกอนอมินี... หลังชาวสวนร่องระงม ปัญหาราคามะพร้าว น้ำหอมดั่งเหวเหลือลูกละไม่กี่บาท บก.ปอศ.ผนึกกำลัง กรมพัฒนาธุรกิจการค้า เปิดปฏิบัติการสายฟ้าแลบนกคน 8 ลังมะพร้าวใหญ่ในพื้นที่ราชบุรี งานนี้ความแตก! เจอหลักฐานชัดสั่งการตรงจาก นายทุนแดนมังกรคุมเบ็ดเสร็จตั้งแต่หน้าสวนยันส่งออก ตรวจสอบเบื้องต้นพบ 6 บริษัทเข้าข่ายผิด พ.ร.บ.ต่างด้าวฯ ใช้คนไทยเป็น “หุ่นเชิด” บังหน้า แคมดกแต่งบัญชีโชว์ตัวเลข “ขาดทุน” เพื่อเลี่ยงภาษีให้รัฐ จ่อหมายเรียก 17 ราย ทั้งไทยและจีนมาเชือดตามกฎหมาย ใครที่รับจ้างเป็นนอมินีระวังไว้ โทษจำคุก 3 ปี ปรับสูงสุดหลักล้าน

•...บทเรียนราคาแพง ส.ต.ท.เจษฎา ทิพย์มณี อดีตตำรวจ ตม.ภูเก็ต ถูกศาลพิพากษาจำคุก 4 ปี 28 เดือน แต่โชคดีศาลปรานีให้รอลงอาญา 3 ปี พร้อมเงื่อนไขบำเพ็ญประโยชน์ และรายงานตัวพนักงานคุมประพฤติ เหตุจากปม “ครอบครองและส่งต่อสื่อลามกเด็ก” งานนี้ไม่ใช่แค่เรื่องภายใน แต่เป็นผลงานโบแดงจากการแทคทีมระหว่างดีเอสไอ กับ บิ๊กเนมระดับโลกอย่างตำรวจสหพันธ์ออสเตรเลีย และ FBI สหรัฐ ที่เกาะรอยไซเบอร์จนตักตะครุบได้ ด้าน พล.ต.ท.รุตพล ย้ำช้ดงานนี้ไม่มีแผ้ว ส่งเดินหน้ากวาดล้างขบวนการแสวงหาประโยชน์ทางเพศจากเด็กต่อเนื่อง เพราะถือเป็นอาชญากรรมข้ามชาติที่ต้องถอนรากถอนโคน เพื่อปกป้องอนาคตชาติ

•...พลิกความคาดหมายหลังเจอโทษหนักประหารชีวิตและจำคุกตลอดชีวิตใน 2 คดีแรก ล่าสุดในคดีที่ 3 ของ “แอม ไซยาไนต์” วางยาวิศกรสาวนครปฐม ศาลอาญาตัดสิน “ยกฟ้อง” เป็นคดีแรก! เหตุจากพยานหลักฐานโจทก์ยังไม่ชัดเจนเรื่องการครอบครองสารพิษ ศาลจึงยกประโยชน์แห่งความสงสัยให้จำเลย งานนี้ “ทนายพิช” ธันย์นิชา เอก

สุวรรณวัฒน์ ยิ้มออก เตรียมใช้คำพิพากษานี้เป็นคัมภีร์สู่คดีที่เหลือีกเพียบ แต่ถึงจะยกฟ้องคดีนี้ เจ้าตัวก็ยังไม่ได้กลับบ้าน เพราะต้องถูกคุมขังระหว่างอุทธรณ์ในคดีหลักต่อไป

•...เกาะติดปมร้อนคดีซ้อมทรมาน “ลุงเปี้ยก” ล่าสุด ไชยรัตน์ ปาจะกะนันท์ รองโฆษก อัยการสูงสุด แจงความคืบหน้าเผยคำสั่งเด็ดขาด “ไม่ฟ้อง” อดีต ผกก.สภ.อรุณประเทศ หลังพยานหลักฐานยังเอื้อไม่ถึงตัวบักสีกาภิรายนี้ แต่หนึ่งคนละม่วนกับลูกน้องที่เหลื เพราะอธิบดีดีเอสไอยังสวมหัวใจสิงห์ทำความเห็นแย้ง ยืนยันต้องส่งฟ้องในข้อหาหนัก ตามกฎหมายอุ้มหายฯ ตอนนี้สำนวนจ่ออยู่บนโต๊ะอัยการสูงสุด (อสส.) ผู้ถือดาซังใบ สุดท้ายที่จะชี้ขาดชะตากรรมว่าตำรวจที่เหลืจะ “รอด” ตามนาย หรือจะ “ร่วง” ไปสู่คดี ในศาล

พีระมิด

อัยการสูงสุดสกัดค้ำมนุษย์

“อาชญากรรมไม่ได้เกิดขึ้นแต่กับผู้ใหญ่เท่านั้น เด็กถูกแสวงหาประโยชน์ในรูปแบบบังคับใช้แรงงานและแสวงหาประโยชน์ทางเพศในรูปแบบต่างๆ มีการใช้เทคโนโลยีเป็นเครื่องมือหลอกล่อให้กระทำผิดและตกเป็นเหยื่อจำนวนมากเราจะมีมาตรการคุ้มครองป้องกันลูกหลานของพวกเขาอย่างไรและเมื่อเด็กเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมแล้ว ผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องจะปฏิบัติต่อเด็กอย่างไรให้ถูกต้องเหมาะสม”

นางจุฑพร แสงหิรัญ รองอัยการสูงสุด ย้ำแนวทางการความร่วมมือระดับสากลร่วมกันต่อต้านปัญหาการค้ามนุษย์ เป็นที่มา “โครงการอาเซียน-ออสเตรเลียเพื่อต่อต้านการค้ามนุษย์ (ASEAN-ACT)”

สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมกับ สถานเอกอัครราชทูตออสเตรเลีย ประจำประเทศไทย จัดการประชุมว่าด้วยการค้าทาสยุคใหม่ ครั้งที่ 3 ที่ว่าด้วย “การขับเคลื่อนด้วยสังคม” ผนึกกำลังสร้างเครือข่ายการทำงานร่วมกันในการป้องกันและปราบปรามองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติในด้านการค้ามนุษย์

ด้านค้ามนุษย์ข้ามชาติ

นางจุฑพร แสงหิรัญ รองอัยการสูงสุด และ ดร.แองเจลา

pluengpayak@thairath.co.th

เลขที่ ๑ ภูมิภาค

“เพลิงพยับ”

แมคโดนัลด์ เอกอัครราชทูตออสเตรเลียประจำประเทศไทย ผู้แทนองค์กร หน่วยงานต่างๆในประเทศและต่างประเทศ เข้าร่วมประชุมหารือ

ทุกฝ่ายต่างมองเห็นว่า ปัญหาความยากจน ปัญหาเศรษฐกิจ ความเหลื่อมล้ำทางสังคม เป็นเหตุให้ผู้คนดิ้นรนหางานทำ หา รายได้ยังชีพ ตกเป็นเหยื่อถูกเอารัดเอาเปรียบถูกแสวงหาประโยชน์รูปแบบต่างๆ

อยู่ในสถานะทาสยุคใหม่

การพัฒนาทางเทคโนโลยีสมัยใหม่มีการนำ AI มาใช้คนร้ายนำเทคโนโลยีเหล่านี้มาเป็นเครื่องมือในการประกอบอาชญากรรมในรูปแบบต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการฉ้อโกงทางออนไลน์ หลอกลวงผู้คนทั่วโลกมีการนำเงินที่ได้จากการกระทำความผิดนำไปซุกซ่อนอยู่ในประเทศต่างๆทั่วโลก และนำไป “ฟอกเงิน” งานหลักของผู้บังคับใช้กฎหมาย

ร่วมมือติดตามจับและยึดทรัพย์สินคนร้ายคืนมา.

“เพลิงพยับ”

DSI ยุติสืบสวนคดีรุกเขากระโดง หลุดคดีพิเศษ เหตุ ปปป. สอบเรื่องเดียวกันส่งไม่ต่อ ป.ป.ช.

March 15, 2026



จากกรณีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ภายใต้การอำนวยการของ พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ มอบหมายให้ พ.ต.ต.ณัฐพล ดิษยธรรม ผอ.กองคดี ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ดำเนินการสืบสวนเรื่องข้อร้องเรียนเกี่ยวกับการครอบครองและการออกเอกสารสิทธิในที่ดินบริเวณเขากระโดงจังหวัดบุรีรัมย์ อันอาจเป็นที่ดินของรัฐและเกี่ยวข้องกับกลุ่มคณะบุคคลหลายฝ่าย เป็นเรื่องสืบสวนที่ 97/2568 พร้อมให้ดำเนินการสอบสวนปากคำพยานบุคคลที่เกี่ยวข้อง รวบรวมและตรวจสอบพยานหลักฐาน ประสานเอกสารจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กรมที่ดิน สำนักงานที่ดินจังหวัดบุรีรัมย์ การรถไฟแห่งประเทศไทย แขวงทางรถไฟลำปลายมาศ สำนักงานธนารักษ์พื้นที่บุรีรัมย์ และศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดบุรีรัมย์ ต่อมา การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานอาณานิคม หรือฝ่ายกฎหมายของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เป็นผู้รับมอบอำนาจเข้าดำเนินการแจ้งความร้องทุกข์กล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวนคดีพิเศษในวันศุกร์ที่ 5 ก.ย.68 เพื่อขอให้ดำเนินการสอบสวนตาม พ.ร.บ.การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งมอบเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เพื่อแจ้งความประสงค์ดำเนินคดีอาญากับกลุ่มบุคคลที่ร่วมกับเจ้าหน้าที่การรถไฟแห่งประเทศไทย และเจ้าหน้าที่รัฐในการเข้ายึดถือครอบครองที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย บริเวณพื้นที่เขากระโดง ต.เสม็ด และ ต.อิสาน อ.เมืองบุรีรัมย์ จ.บุรีรัมย์ ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่อาณานิคม การรถไฟแห่งประเทศไทย ได้เข้าพบคณะพนักงานสืบสวนดีเอสไอ โดยประสงค์ขอให้ดีเอสไอดำเนินการทางกฎหมายกับกลุ่มบุคคลที่ได้มีการบุกรุก ยึดถือ ครอบครองที่ดินบริเวณเขากระโดงทั้งหมด 4,414 ไร่ รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้อง ตามประมวลกฎหมายอาญาที่เกี่ยวข้อง ตามที่ได้มีการนำเสนอข่าวไปก่อนหน้านี้

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 15 มี.ค. หลังจากมีรายงานข่าวภายในสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้รับสำนวนการสอบสวนคดีการบุกรุกที่ดินเขากระโดงพื้นที่ ต.อิสาน ต.เสม็ด อ.เมือง จ.บุรีรัมย์ หลังจากก่อนหน้านี้ มีตัวแทนการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เคยเข้าร้องทุกข์ขอให้ดีเอสไอตรวจสอบกลุ่มบุคคลที่เข้าไปบุกรุกครอบครองที่ดินเขากระโดง ซึ่งมีแนวเขตอยู่ในที่ดินของการรถไฟฯ จำนวน 4,414 ไร่ แต่ปรากฏล่าสุดว่าในส่วนของดีเอสไอได้มีการสืบสวนมาอย่างยาวนาน 7 เดือน (นับแต่วันที่ 24 ก.ค.68) ได้มีมติไม่รับเรื่องบุกรุกที่ดินเขากระโดงเป็นคดีพิเศษ

โดย พ.ต.ต.วรรณ ศรีล้ำ ผอ.กองคดีคุ้มครองผู้บริโภค ในฐานะโฆษกกรมสอบสวนคดีพิเศษ ชี้แจงว่า จากกรณีที่ก่อนหน้านี้ดีเอสไอได้รับมาดำเนินการสืบสวนคดีดังกล่าว เนื่องด้วยมีบุคคลมาร้องทุกข์กล่าวโทษกับเจ้าหน้าที่รัฐที่มีการกระทำผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่และปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องจากการไปออกเอกสารสิทธิที่ดินและในส่วนของคณะกรรมการสอบสวนและผู้เกี่ยวข้องในการสอบสวนตามมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายที่ดินตามคำสั่งอธิบดีกรมที่ดิน อย่างไรก็ดี ตามระหว่างที่ ดีเอสไอได้สืบสวนอยู่นั้น ก็ได้มีการสอบถามไปยังทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) จึงทราบว่าทางตำรวจกองบังคับการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (บก.ปปป.) ก็ได้มีการสืบสวนในเรื่องที่มีความเกี่ยวเนื่องเกี่ยวพันกันประเด็นเดียวกัน จากที่มีผู้ไปร้องทุกข์ไว้เหมือนกัน และทางตำรวจ ปปป. ก็ได้ส่งสำนวนไปยังคณะกรรมการ ป.ป.ช. เพื่อเข้าสู่ขั้นตอนการไต่สวนข้อเท็จจริงแล้ว จึงทำให้ภายใต้กฎหมายที่บัญญัติไว้ว่า พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 เป็นเหตุจำเป็นที่เรื่องใดก็ตามที่ ดีเอสไอสืบสวนในประเด็นเดียวกันอยู่นี้จะต้องส่งไปประกอบสำนวนด้วยเช่นกัน เพื่อให้ ป.ป.ช. ได้ตรวจสอบพิจารณา

โฆษกกรมสอบสวนคดีพิเศษ แจงอีกว่า สำหรับสำนวนสืบสวนของดีเอสไอที่ส่งให้ ป.ป.ช. ไปพิจารณาร่วมกับสำนวนของตำรวจ บก.ปปป. ก็ได้มีการระบุข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ในสำนวน ซึ่งส่วนใหญ่ก็เป็นการกล่าวหาความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐตามที่มีผู้ร้องทุกข์ไว้ ทั้งนี้ สถานะคดีล่าสุด ดีเอสไอจึงได้ยุติเรื่องสืบสวนดังกล่าวเนื่องจาก เหตุผลทางข้อกฎหมาย ตามรัฐธรรมนูญว่าการดำเนินคดีต่อเจ้าหน้าที่รัฐใด กฎหมายระบุชัดเจนว่าเป็นอำนาจหน้าที่ของ ป.ป.ช.

โฆษกกรมสอบสวนคดีพิเศษ แจงอีกว่า ส่วนเรื่องทางปกครองและทางแพ่งที่ยังเป็นเรื่องดำเนินคดีค้างกันอยู่นั้น ทราบว่าก่อนหน้านี้ อธิบดีกรมที่ดินได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนและผู้เกี่ยวข้องในการสอบสวนตามมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน เนื่องด้วยมีการฟ้องแพ่งเรื่องเพิกถอนที่ดินระหว่างกรมที่ดินและการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จึงเป็นสาเหตุให้ศาลได้มีคำพิพากษาให้กรมที่ดินไปแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนและผู้เกี่ยวข้องในการสอบสวนตามมาตรา 61 แห่งประมวลกฎหมายที่ดินดังกล่าวว่าจะเพิกถอนที่ดินหรือไม่ แต่เมื่อตั้งคณะกรรมการฯ ขึ้นมาแล้ว ก็ปรากฏตามที่เป็นข่าวก่อนหน้านี้ว่ามีมติไม่เพิกถอนที่ดิน จึงมีการฟ้องขอให้เพิกถอนมติดังนี้ ทำให้ยังคงมีคดีในศาลปกครองกันอยู่ และมีคดีแพ่งที่ค้างอยู่ระหว่างราษฎรและหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง ดีเอสไอจึงเห็นว่าข้อมูลเหล่านี้มีประโยชน์เห็นควรให้ส่งไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ และหน่วยงานท้องที่เพื่อสามารถนำใช้ดำเนินการต่อไป

ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวได้รับรายงานเพิ่มเติมว่า เดิมทีแรกคณะพนักงานสืบสวนดีเอสไอมองว่า หากมีการครอบครองที่ดินเกินกว่า 50 ไร่ และพิสูจน์ได้ว่าเป็นการออกโฉนดโดยมิชอบกรณีมีการบุกรุก ยึดถือ ครอบครองที่ดินของการรถไฟฯ โดยการออกเอกสารสิทธิในพื้นที่การรถไฟฯ 4,414 ไร่ จะเข้าข่ายรับเป็นคดีพิเศษตามลักษณะคดีบัญชีแนบท้ายประกาศ กคพ. (ฉบับที่ 8) เรื่อง กำหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทำความผิดที่เป็นคดีพิเศษตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แห่ง พ.ร.บ.การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 และความผิดที่เกี่ยวข้องกับการฟอกเงินในเรื่องความผิดมูลฐานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เนื่องด้วย โฉนดที่ดินเลขที่ 3477 หรือสนามฟุตบอล และโฉนดที่ดินเลขที่ 9160 หรือตลาดเขากราว ต่างมีพยานหลักฐานเอกสารระบุเป็นของนายเนวิน ชิดชอบ

ซึ่งได้ยกให้ นายไชยชนก ชิดชอบ และจากนั้นนายไชยชนก ชิดชอบ ก็ได้ยกกลับมาให้ที่ นายเนวิน ชิดชอบ อีกครั้งก่อนการเลือกตั้งปี พ.ศ. 2566 พนักงานสืบสวนดีเอสไอจึงมองว่าเข้าข่ายนิยามการฉ้อโกง ก่อนที่ล่าสุดจะมีรายงานว่าดีเอสไอได้ยุติเรื่องสืบสวนที่ดิน เขากระโดงเรียบร้อยแล้ว เพื่อนำสำนวนการสืบสวนส่งคู่ไปพร้อมกับสำนวนของตำรวจ บก.ปปป. ให้คณะกรรมการ ป.ป.ช. พิจารณาไต่สวนข้อเท็จจริงต่อไป

ขณะที่ ความเคลื่อนไหวสำคัญของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ผู้สื่อข่าวตรวจสอบพบว่า เมื่อวันที่ 28 ก.ย. 2568 นายวีรศ อัมระपाल ผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้ยื่นหนังสือลาออกต่อนายจิรุตม์ วิศาลจิตร ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) รฟท. และมีผลในวันที่ 30 ต.ค. 2568 โดยระบุเหตุผลในการลาออกว่าบิดามารดาทั้งของตนเองและคู่สมรสต้องการการดูแลเนื่องจากมีอายุมาก ซึ่งทางบอร์ด รฟท. ได้ประชุมเร่งด่วนเมื่อวันที่ 30 ก.ย. 2568 และรับทราบหนังสือลาออกของนายวีรศ อัมระपाल และนอกจากนี้ นายวีรศ อัมระपाल ยังได้ลงนามในหนังสือเลขที่ รฟ.อบ.1000/1792/2568 ลงวันที่ 29 ก.ย. 2568 อนุมัติให้สำนักงานอาณานิคม ฟ้องเพิกถอนหรือฟ้องขับไล่ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินเลขที่ 3466 ซึ่งมี บริษัท ศิลาชัยบุรีรัมย์ (1991) จำกัด เป็นผู้ครอบครอง และโฉนดที่ดินเลขที่ 8564 ซึ่งมี นางกรุณา ชิดชอบ เป็นผู้ครอบครอง บริเวณแยกเขากระโดง ต.อิสาน อ.เมืองบุรีรัมย์ จ.บุรีรัมย์ ตามหนังสือที่ ปช 0040 (ปร)/1542 ลงวันที่ 12 ก.ย. 2568 และจากการที่นายวีรศ อัมระपाल ลงนามอนุมัติให้สำนักงานอาณานิคมฟ้องเพิกถอนหรือฟ้องขับไล่ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินดังกล่าวเกิดขึ้นหลังจากสำนักงานอาณานิคมได้ทำหนังสือด่วนที่สุดเลขที่ รฟ.อบ.1000/1792/2568 ลงวันที่ 29 ก.ย. 2568 เรื่อง ขออนุมัติให้ฟ้องคดี เพื่อขอให้นายวีรศ อัมระपाल พิจารณาอนุมัติให้ฟ้องคดีนี้ โดยหนังสือดังกล่าว มีเนื้อหาว่า ตามที่ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้มีมติว่า การออกโฉนดในที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย บริเวณแยกเขากระโดง ซึ่งเป็นที่สงวนห้ามมิให้ออกโฉนด เป็นการออกโฉนดโดยมิชอบด้วยกฎหมาย จึงให้ฟ้องเพิกถอนหรือฟ้องขับไล่ ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินเลข 3466 และเลขที่ 8564 บริเวณแยกเขากระโดง ตำบลอิสาน อำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ ตามหนังสือที่ ปช 0040(ปร)/1542 ลงวันที่ 12 ก.ย. 2568 ต่อมาสำนักงานรัฐมนตรี กลุ่มงานเรื่องราร้องทุกข์ ได้มีหนังสือ ที่ คค 0100/สรค 1611 ลงวันที่ 7 ก.ค. 2568 และ ที่ คค 0100/สรค 1853 ลงวันที่ 15 ส.ค. 2568 กระทรวงคมนาคม โดยมีข้อสั่งการให้การรถไฟแห่งประเทศไทย ดำเนินการตามระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และขอให้ดำเนินการเรียกร้องค่าเสียหายกรณีที่ดินเขากระโดง จากนั้น การรถไฟแห่งประเทศไทย จึงได้มีหนังสือ ที่ รฟ 1/605/2568 ลงวันที่ 21 มี.ค. 2568 เพื่อขอความอนุเคราะห์ย้ายการสูงสุดรับดำเนินคดีแทน รฟท. โดยยื่นฟ้องคดีต่อศาลเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาเพิกถอนเอกสารแสดงสิทธิในที่ดินที่ออกทับซ้อนที่ดินของการรถไฟฯ ขับไล่และเรียกค่าเสียหายจากผู้ถือเอกสารสิทธิและผู้ยึดถือครอบครองในบริเวณทางแยกเขากระโดง จังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งปัจจุบันสำนักงานอัยการสูงสุดยังไม่แจ้งกลับมา ดังนั้น เพื่อเพิกถอนเอกสารสิทธิที่ออกโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ตามคำพิพากษาศาลฎีกา ศาลอุทธรณ์ภาค 3 และศาลปกครองสูงสุด สำนักงานอาณานิคม จึงขออนุมัติฟ้องเพิกถอน หรือฟ้องขับไล่ ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินเลขที่ 3466 และเลขที่ 8564 บริเวณแยกเขากระโดง ตำบลอิสาน อำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์

อนึ่ง มีรายงานว่า ก่อนที่นายวิรัช อัมระपाल ผู้ว่าฯ รฟท. จะมีหนังสือยื่นลาออกจากตำแหน่งนั้น ทางสำนักงาน ป.ป.ช. ได้มีหนังสือ ที่ ปช. 0019/1552 เรื่อง ขอทราบข้อเท็จจริงและขอเอกสารหลักฐาน ลงวันที่ 12 ก.ย. 2568 ซึ่งสำนักงาน ป.ป.ช. โดยนางดวงกมล เจริญสุขษ์ วงษ์สวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักไต่สวนการทุจริตภาคการเมืองและองค์กรตามรัฐธรรมนูญ ปฏิบัติหน้าที่แทนเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. ที่ส่งไปถึงผู้ว่าฯ รฟท. มีเนื้อหาว่า ด้วยสำนักงาน ป.ป.ช. ได้รับเรื่องกล่าวหาเจ้าพนักงานของรัฐว่าจงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง กรณีผู้ถูกร้องมีบ้านพักและอาศัยอยู่บนที่ดินบริเวณแยกเขากระโดง ตำบลอิสาน อำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งเป็นที่ดินที่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดให้ตกเป็นของการรถไฟแห่งประเทศไทยฯ โดยไม่มีกฎหมายหรือระเบียบใดให้อำนาจ ฉะนั้น เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการให้เป็นไปตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 สำนักงาน ป.ป.ช. มีความจำเป็นต้องขอทราบข้อเท็จจริงและขอเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา ดังนี้

- 1.ปัจจุบันการรถไฟแห่งประเทศไทย ดำเนินการเพื่อให้กรมที่ดินเพิกถอน ฟ้องเพิกถอน หรือฟ้องขับไล่ ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินตามโฉนดที่ดินเลขที่ 3466 และเลขที่ 8564 บริเวณแยกเขากระโดง ตำบลอิสาน อำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ ซึ่งคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้มีมติว่าเป็นการออกโฉนดในที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นที่สงวนหวงห้ามมิให้ออกโฉนด จึงเป็นการออกโฉนดโดยมิชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่ ผลดำเนินการเป็นอย่างไร พร้อมเอกสารดำเนินการและเอกสารประกอบ คำพิพากษาศาลยุติธรรมและศาลปกครองที่เกี่ยวข้อง
- 2.ได้ดำเนินการเพื่อให้กรมที่ดินเพิกถอน ฟ้องเพิกถอนหรือฟ้องขับไล่ ผู้มีชื่อยึดถือครอบครองที่ดินบริเวณแยกเขากระโดงของการรถไฟแห่งประเทศไทย ตำบลอิสาน อำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ รายนายไชยชนก ชิดชอบ หรือไม่ เป็นเอกสารสิทธิประเภทใด เลขที่ใด จำนวนแปลงและและเนื้อที่ พร้อมเอกสารดำเนินการและเอกสารประกอบ คำพิพากษาศาลยุติธรรมและศาลปกครองที่เกี่ยวข้อง

จากนั้นในวันที่ 29 ต.ค.2568 การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ได้ยื่นฟ้องเพิกถอน หรือฟ้องขับไล่ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินของการรถไฟฯ บริเวณแยกเขากระโดง จ.บุรีรัมย์ ต่อศาลจังหวัดบุรีรัมย์ เพิ่มอีก 90 แปลง หลังจากก่อนหน้านี้ รฟท. ได้ยื่นฟ้องเพิกถอน หรือฟ้องขับไล่ผู้ยึดถือครอบครองที่ดินของการรถไฟฯ เขากระโดงไปแล้ว 26 แปลง และการรถไฟฯ ได้ยืนยันว่า พื้นที่พิพาทกรณีเขากระโดงเป็นพื้นที่ของการรถไฟแห่งประเทศไทย โดยการรถไฟฯ จะร่วมกับสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย ดำเนินการให้ข้อพิพาทที่เป็นความสับสนในสังคมได้ข้อยุติโดยเร็ว จึงขอนำพิสูจน์สิทธิกันในศาล และเชื่อมั่นว่าศาลจะให้ความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ทั้งนี้ การฟ้องร้องครั้งนี้ เพื่อเป็นการรักษาทรัพย์สินของทางราชการ และเพื่อประโยชน์สูงสุดของการรถไฟฯ.

เลื่อนประมูลสร้าง"สะพานโก-ลก2"รอดกผลิกร่วมมาเลเซีย เร่งดอกเข็มปีนี้เปิดใช้ปี72 | เดลินิวส์

"ทีมข่าวนวัตกรรมขนส่งเดลินิวส์" อัปเดตข้อมูลกับกรมทางหลวง(ทล.) เรื่องโครงการก่อสร้างสะพานคู่ขนานข้ามแม่น้ำโก-ลก อ.สุโขทัย-ลก จ.นราธิวาส และเมืองรันเตาปันยัง รัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซีย ตามความร่วมมือระหว่างกรมทางหลวง กระทรวงคมนาคม ราชอาณาจักรไทย และ กรมโยธาธิการ กระทรวงโยธาธิการ ประเทศมาเลเซีย วงเงินลงทุน 40.543 ล้านบาท (ประมาณ314.11 ล้านบาท)แบ่งเป็นฝั่งมาเลเซีย 17.304 ล้านบาท (134.1ล้านบาท)และฝั่งไทย 23.239 ล้านบาท(180.7ล้านบาท) รวมงานอื่นๆของฝั่งไทยงบประมาณ 292 ล้านบาท เบิกจ่ายด้วยสกุลเงินริงกิตมาเลเซีย ซึ่งกรม.เห็นชอบเมื่อวันที่ 8 เม.ย. 2568

ขณะนี้ฝ่ายไทยและฝ่ายมาเลเซีย ยังอยู่ระหว่างหารือรายละเอียดสัญญาก่อสร้างนานาชาติ ซึ่งประกวดราคาจัดซื้อจัดจ้าง(ประมูล) โดยรัฐบาลมาเลเซีย รวมทั้งเรื่องเงื่อนไขขอบเขตงาน(TOR) ที่แต่ละฝ่ายได้คัดเลือกบริษัทก่อสร้างที่ผ่านคุณสมบัติเบื้องต้น(PQ) เสนอฝ่ายละไม่เกิน 10 บริษัท มาเลเซียเสนอ 10 บริษัท ไทยเสนอ 5 บริษัท

เพื่อให้เกิดความรอบคอบรัดกุมและเหมาะสมที่สุดตามที่ทั้ง 2 ฝ่ายเห็นชอบร่วมกัน โดยหารือได้ข้อสรุปแล้วกว่า90% คาดว่าจะได้ข้อยุติร่วมกัน100%เร็วๆนี้ จากนั้นฝ่ายไทยต้องนำรายละเอียดเสนอสำนักงานอัยการสูงสุดพิจารณาตรวจร่างด้วย

กำหนดแผนงานใหม่ คาดว่ารัฐบาลมาเลเซียจะจัดประมูลประมาณเดือนพ.ค. ได้ผู้รับจ้างก่อสร้างประมาณเดือนมิ.ย.-ก.ค. 2569 เริ่มก่อสร้างภายในปีนี้ ใช้เวลา 36 เดือนและเปิดบริการประมาณปี 2572

การก่อสร้างสะพานคู่ขนานห่างสะพานเดิม 8 เมตร เป็นสะพานคอนกรีต ยาว 116 เมตร ขนาด 2 ช่องจราจร มีทางรถจักรยานยนต์ (จยย.) 1 ช่อง มีทางเท้า 1 ช่อง และหลังคาคลุมสำหรับคนเดินเท้าเชื่อมต่ออาคารด่านพรมแดน ตกแต่งประติมากรรมด้วยแนวคิดเรือประมงกอลและ สะท้อนเอกลักษณ์ของภาคใต้และมาเลเซีย รับผิดชอบทางขาออกจากมาเลเซีย มุ่งหน้าเข้าประเทศไทย

ขณะเดียวกันจะปรับปรุงสะพานเดิมขนาด 2 ช่องจราจรเท่าเดิมเพิ่มทางรถ จยย. 1 ช่อง และ ทางเท้า 1 ช่อง หลังคาคลุมสำหรับคนเดินเท้าเชื่อมต่ออาคารด่านพรมแดนรับผิดชอบทางขาออกจากไทย มุ่งหน้าเข้ามาเลเซีย ทำให้มีสะพานข้ามแม่น้ำโก-ลก จากเดิม 2 ช่องจราจร เป็น 4 ช่องจราจร ทิศทางละ 2 ช่อง

NBT CONNEXT - พม.ตรัง ร่วมประชุมโครงการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจแนวทางการดำเนินงานกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแบบองค์รวมและโครงการอบรมเพิ่มพูนความรู้และพัฒนาศักยภาพสำหรับผู้ปฏิบัติงานด้านการคุ้มครองสิทธิคนพิการ รุ่นที่ 2

พม.ตรัง ร่วมประชุมโครงการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจแนวทางการดำเนินงานกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแบบองค์รวมและโครงการอบรมเพิ่มพูนความรู้และพัฒนาศักยภาพสำหรับผู้ปฏิบัติงานด้านการคุ้มครองสิทธิคนพิการ รุ่นที่ 2



นายศิริ ศรีเมฆชัยกุล พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดตรัง มอบหมายให้นางสาวชลกร โพธิ์นาแค ตำแหน่ง นิติกร นางสาวธัญพร ใจจ้อง ตำแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี นางสาวนิตดา เสียมไหม ตำแหน่ง นักพัฒนาสังคม และนางสาวอภิสร เทพไชย ตำแหน่ง นักสังคมสงเคราะห์ เข้าร่วมประชุมโครงการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจแนวทางการดำเนินงานกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแบบองค์รวมและโครงการอบรมเพิ่มพูนความรู้และพัฒนาศักยภาพสำหรับผู้ปฏิบัติงานด้านการคุ้มครองสิทธิคนพิการ รุ่นที่ 2 จัดโดย กองกองทุนและส่งเสริมความเสมอภาคคนพิการ โดยมีกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ และพนักงานกองทุนฯ ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ผู้สังเกตการณ์ ผู้ที่เกี่ยวข้อง และวิทยากร จำนวน 200 คน ณ โรงแรมกราฟ โฮเทล กรุงเทพมหานคร ณ โรงแรมกราฟ โฮเทล กรุงเทพมหานคร

โครงการดังกล่าวมีกิจกรรม ประกอบด้วย การอภิปราย ในหัวข้อ "การชักชวนแนวทางการดำเนินงานของกองทุนและส่งเสริมความเสมอภาคคนพิการ" โดย นางสาววิฐิตา อัยยยะกุล ผู้อำนวยการกองกองทุนและส่งเสริมความเสมอภาคคนพิการ พร้อมด้วยคณะผู้อำนวยการกลุ่มกองทุนและส่งเสริมความเสมอภาคคนพิการ และการบรรยาย เรื่อง การฟ้องคดีลูกหนี้กู้ยืมเงินกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดย ผู้แทนจากสำนักงานอัยการสูงสุด การบรรยาย เรื่อง ขั้นตอนการฟ้องคดีแรงงาน โดย ผู้แทนจากสำนักงานอัยการสูงสุด และ ขั้นตอนการบังคับคดีและการรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย โดยผู้แทนจากกรมบังคับคดี และการบรรยายและกิจกรรมกลุ่ม ในหัวข้อ "การเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติงาน เพื่อให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน"

อจ.คช.ระยอง เร่งขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรมตาม นโยบาย อสส.



อจ.คช.ระยอง ประชุมรับเจตนารมณ์ขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรมตาม นโยบาย อสส. เน้นเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้วยรอยยิ้มพูดจาดีพร้อมเรียกความเชื่อมั่นประชาชน

เมื่อวันที่ 13 มี.ค. ห้องประชุมสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดระยอง นายเทพประทานพร ทองคลัง อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดระยอง เรียกประชุม ข้าราชการอัยการ และข้าราชการธุรการและผู้ปฏิบัติงานในสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทาง กฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดระยอง เรื่อง รับทราบประกาศสำนักงานอัยการสูงสุด เรื่อง เจตนารมณ์ขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรม ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช 2569 เมื่อวันที่ 11 มี.ค.ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ที่ประชุม ได้รับฟังประกาศของสำนักงานอัยการสูงสุดเรื่องขับเคลื่อนเจตนารมณ์ องค์กรคุณธรรม แล้วมีมติรับทราบและถือปฏิบัติ

นายเทพประทานพร ทองคลัง กล่าวเสริมว่า บทบาทของสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายนั้นมีหน้าที่หลักในการช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับความเดือด ร้อนผู้มีความขัดข้องใจทางกฎหมาย ให้ได้รับความรู้ให้ได้รับคำแนะนำ ตลอดจนการ เอื้อเฟื้อสงเคราะห์ประชาชน ผู้ยากไร้ อันตรงกับ การมีจิตอาสา คือการร่วมมือร่วมใจใน การทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม พร้อมทั้งจะสละเวลาแรงกายและสติปัญญาเพื่อประโยชน์แก่ สาธารณะ ทั้งนี้ ในการดูแลประชาชน ขอให้ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานทุกท่าน ยิ้มแย้ม แจ่มใสมีน้ำใจไมตรีวิจิไพเราะสงเคราะห์ประชาชน สำนวณเพิ่มเติม

พร้อมเน้นย้ำว่า เจตนารมณ์ดังกล่าวในการขับเคลื่อนองค์กรอัยการสูงสุด จะช่วยผดุง รักษาเกียรติ ให้สำนักงานอัยการสูงสุดเป็นที่พึ่งและเป็นที่ยอมรับ แก่ประชาชน ต่อไป

สำหรับประกาศสำนักงานอัยการสูงสุดดังกล่าว มาจากแผนยุทธศาสตร์ชาติ ได้กำหนดแผนการปฏิบัติด้านการส่งเสริมคุณธรรม โดยมุ่งหวังที่จะปลูกฝังจิตสำนึกและปรับเปลี่ยนค่านิยมให้คนไทย มีพฤติกรรมที่สะท้อนจิตสำนึกด้านคุณธรรมให้เพิ่มมากขึ้น โดยน้อมนำหลักธรรมทางศาสนาหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง รักษาสืบสานวิถีชีวิตวัฒนธรรมไทยที่งดงามและปฏิบัติตามคุณธรรมที่พึงประสงค์ จำนวน 5 ประการ อันได้แก่ การพอเพียงการมีวินัยความซื่อสัตย์สุจริตมีจิตอาสาและกตัญญูสำนักงานอัยการสูงสุด ซึ่งนายอิทธิพร แก้วทิพย์อัยการสูงสุด ได้ตระหนักถึงความสำคัญที่จะดำเนินการขับเคลื่อน ค่านิยมดังกล่าวให้บรรลุเป้าหมายตามแผนจึงได้กำหนด แผนการส่งเสริมคุณธรรมสำนักงานอัยการสูงสุดประจำปีงบประมาณ 2569 เพื่อให้บุคลากรสำนักงานอัยการสูงสุด มีส่วนร่วมในการส่งเสริมสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการทำความดีมีกรอบความคิดค่านิยมและพฤติกรรมที่สะท้อนการมีคุณธรรมและจริยธรรม เกิดการรับรู้เข้าใจและเห็นคุณค่าของการปฏิบัติตามสะท้อนการมีคุณธรรมจริยธรรมในการดำเนินชีวิต ดังนั้นเพื่อเป็นการส่งเสริมความเป็นองค์กรคุณธรรม ให้บรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้ สำนักงานอัยการสูงสุดจึงประกาศเจตนารมณ์ที่จะยึดมั่น ในการปฏิบัติราชการตามหลักคุณธรรมทั้ง 5 ประการดังกล่าว

สั่งจำคุก 1 ปี หนุมชี่ จยย.หวาดเสียวบนถนนกลางกรุง พร้อมยึดรถของกลาง



ศาลสั่งจำคุก 1 ปี หนุมชี่ จยย.หวาดเสียว ฝ่าสัญญาณไฟบนถนนประดิษฐ์มนูธรรม พร้อมริบรถของกลาง

จากกรณี ปรากฏคลิปวิดีโอในสื่อสังคมออนไลน์ ว่ามีบุคคลขับขี่รถจักรยานยนต์ บนถนนประดิษฐ์มนูธรรม (ขาเข้า) มุ่งหน้าแยกเอกมัย ซึ่งเป็นถนนสาธารณะใจกลางเมือง ในช่วงทางที่ 3 นับจากซ้าย ขับขี่รถฝ่าฝืนสัญญาณไฟจราจร ในลักษณะหวาดเสียว และยังมีประชาชนทั่วไปขับขี่รถสัญจรบนถนนอยู่เป็นจำนวนมาก ส่งผลต่อภาพลักษณ์ของท้องที่ เกิดเหตุและความปลอดภัยในการใช้รถใช้ถนน ในลักษณะอุกอาจ ไม่ยำเกรงต่อกฎหมาย บ้านเมือง ก่อความเสียหายให้เกิดความหวาดกลัวแก่ประชาชนในวงกว้าง

ความคืบหน้าล่าสุดวันนี้ (13 มี.ค.) พล.ต.ท.สยาม บุญสม ผบช.น. พล.ต.ต. ธวัช วงศ์สง่า รอง.ผบช.น. พล.ต.ต.วรศักดิ์ พิสิษฐบรรณกร ผบก.น.1 พ.ต.อ.เอกภพ ตันประดुर รอง ผบก.น.1 พ.ต.อ.กัมพล รัตนประทีป รอง.ผบก.น.1 ได้สั่งการให้ สน.มักกะสัน ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวโดย พบว่า เป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นบนถนนประดิษฐ์มนูธรรม (ขาเข้า) มุ่งหน้าแยกเอกมัย เขตห้วยขวาง กทม.เมื่อวันที่ 26 ก.พ.ที่ผ่านมา

จากนั้นได้สืบสวนสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานจนทราบตัวผู้ก่อเหตุ ที่ได้ขับขี่ในลักษณะที่เห็นได้ว่า ไม่คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตหรือร่างกายของผู้อื่นๆ คือ นายริดวาน (สงวนนามสกุล) ชาววังทองหลาง กรุงเทพฯ ซึ่งเจ้าหน้าที่ฝ่ายสืบสวนสามารถติดตามตัว นายริดวาน ผู้ก่อเหตุได้ จึงเชิญตัวมาพบ พงส.สน.มักกะสัน และได้ดำเนินคดีกับนายริดวาน ในความผิดฐานขับรถในลักษณะผิดกติวี่สัยของการขับรถตามธรรมดา หรือไม่อาจแลเห็นทางด้านหน้าหรือด้านหลัง ด้านใดด้านหนึ่งหรือทั้งสองด้านได้พอแก่ความปลอดภัย และขับรถโดยไม่คำนึงถึงความปลอดภัยหรือความเดือดร้อนของผู้อื่น

ต่อมาพนักงานอัยการได้มีความเห็นสั่งฟ้อง และศาลแขวงพระนครเหนือได้มีคำพิพากษาเป็นคดีหมายเลขดำที่ อ.1381/2569 คดีหมายเลขแดงที่ อ 1390/2569 ลง 12 มี.ค.69 จำคุก 1 เดือน 15 วัน ปรับ 2,000 บาท รอลงอาญา 2 ปี คุมความประพฤติ 1 ปี บริการสังคม 12 ชั่วโมง ริบรถจักรยานยนต์ของกลาง